
 

1 

 

 

Comune di Cabras 

Provincia di Oristano 
 

 

Comuni de Crabas 

Provincia de Aristanis 

ORDINANZA N. 249 DEL02/10/2024 

 AREA 5 - POLIZIA LOCALE 

 

OGGETTO: VIABILITA’ PER LAVORI FINALIZZATI ALLA RIDUZIONE DELLE PERDITE IDRICHE 

ED ALLA DISTRETTUALIZZAZIONE DELLE RETI. PROGETTO PNRR_M2C4-

I14.2_125. CUP: E68B22000420008 – CIG: 9435278DB5 (CABRAS). 

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO 

Visto il decreto del Sindaco n. 44 del 29.12.2023 di nomina del sottoscritto a Responsabile dell’Area 5 

Polizia Locale; 

Vista la richiesta prot. n° 0026161/2024 del 01.10.2024 presentata dalla società CO.ME.CAR srl 

unipersonale: sede legale viale Elmas, 33, 09122, Cagliari (CA), P.IVA 01122200924. Con la quale chiede 

l’emissione di un provvedimento istituente il divieto di sosta per i veicoli (ad esclusione dei veicoli di cui si 

servirà l’impresa) nonché, l’istituzione del senso unico alternato per la regolazione del transito degli stessi, 

nelle diverse vie interessate dai lavori, quali: via Tharros; via Torino; via Olbia; via Cesare Battisti; via 

Josto; via Cairoli; via Tirso; via Logudoro; via Cedrino; via Coghinas; vico Colombo; via Gucciardini; via 

Machiavelli; via Mazzini; via Lanusei; via Giovanni XXIII; via E.Fermi; via Kolbe; via Matteotti; via Don 

Luigi Sturzo; via Angioy; via Cavour.  Si richiede inoltre l’istituzione del divieto di transito nelle vie: Cesare 

Battisti; Josto; Cairoli; Tirso; Logudoro; Cedrino; Coghinas; vico Colombo; Gucciardini; Machiavelli; 

Mazzini; Lanusei; Giovanni XXIII; E. Fermi; Kolbe; Matteotti; Don Luigi Sturzo; Angioy; Cavour, dal 03 

Ottobre 2024 al 30 Giugno 2025 e comunque sino al termine dei lavori; 

Ritenuto di dover adottare un provvedimento di divieto sosta con rimozione forzata per tutte le categorie 

di veicoli, eccetto i veicoli  impegnati nei lavori per i quali tale provvedimento viene richiesto nelle vie: via 

Tharros; via Torino; via Olbia; via Cesare Battisti; via Josto; via Cairoli; via Tirso; via Logudoro; via 

Cedrino; via Coghinas; vico Colombo; via Gucciardini; via Machiavelli; via Mazzini; via Lanusei; via 

Giovanni XXIII; via E.Fermi; via Kolbe; via Matteotti; via Don Luigi Sturzo; via Angioy; via Cavour.  dal 03 

Ottobre 2024 al 30 Giugno 2025 e comunque sino al termine dei lavori, al fine di consentire l’esecuzione 

dei lavori e di salvaguardare la pubblica incolumità e quella degli addetti alle operazioni;    

Considerata la necessità di apportare modifiche alla circolazione rispetto alle prescrizioni vigenti 

quotidianamente, al fine di garantire la realizzazione dei lavori e al contempo assicurare la libera e sicura 

circolazione degli utenti della strada; 



 

2 

 

Visto l’art. 7 del C.d.S., D. lgs. n° 285 del 30.04.1992 e successive modificazioni, ed il suo Regolamento 

di Esecuzione, D.P.R. n° 495 del 16.12.1992; 

Visto il D.M. 10 luglio 2002 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti “Disciplinare tecnico relativo 

agli schemi segnaletici, differenziati per categoria di strada da adottare per il segnalamento temporaneo”; 

Richiamato il D.L. 4 marzo 2013 che definisce i criteri di apposizione della segnaletica di cantiere che 

devono essere seguiti da gestori delle infrastrutture, delle imprese appaltatrici, esecutrici o affidatarie; 

Visto l’art. 107 del T. U. degli Enti locali, D. lgs. 267/2000; 

Acquisita che la situazione in cui versa il responsabile/istruttore del servizio di P.L. non configura 

potenziale situazione di conflitto di interessi; 

ORDINA 

La temporanea riorganizzazione della viabilità come di seguito descritto: 

- S.P. 1 – Via Tharros – dall’intersezione con Via Cagliari in direzione Torre Grande per circa m 

1.100,00, con istituzione di senso unico alternato e divieto di sosta con rimozione forzata estesa a 

tutte le categorie di veicoli, su entrambi i lati, come da segnaletica, in funzione dell’avanzamento 

dei lavori; 

 - Via Torino – in prossimità di Piazza Stagno per circa 40,00 m, con istituzione di divieto di sosta 

con rimozione forzata estesa a tutte le categorie di veicoli, su entrambi i lati, come da segnaletica 

e di senso unico alternato in funzione dell’avanzamento dei lavori;  

- Via Olbia – Via Leonardo Da Vinci – per circa m 163,00 con istituzione di divieto di sosta, con 

rimozione forzata estesa a tutte le categorie di veicoli, su entrambi i lati, come da segnaletica, di 

transito e senso unico alternato in funzione dell’avanzamento dei lavori;  

- Via Cesare Battisti – Via Marini Via Tuveri – dall’incrocio con Vico II Azuni a Via Gallura per circa 

m 460,00 con istituzione di divieto di sosta con rimozione forzata estesa a tutte le categorie di 

veicoli, su entrambi i lati, come da segnaletica, senso unico alternato e di transito in funzione 

dell’avanzamento dei lavori;  

- Via Josto – dall’incrocio con Via Cairoli a Via Messina per circa m 152,00, con istituzione di 

divieto di sosta con rimozione forzata estesa a tutte le categorie di veicoli, su entrambi i lati, come 

da segnaletica, senso unico alternato e di transito in funzione dell’avanzamento dei lavori;  

- Via Cairoli – dall’incrocio con Via A. Diaz all’incrocio con Via Genova per circa m 155,00, con 

istituzione di divieto di sosta con rimozione forzata estesa a tutte le categorie di veicoli, su 

entrambi i lati, come da segnaletica, senso unico alternato e di transito in funzione 

dell’avanzamento dei lavori; 

- Via Tirso – dall’incrocio con Via Gallura per circa m 240,00, con istituzione di divieto di sosta con 

rimozione forzata estesa a tutte le categorie di veicoli, su entrambi i lati, come da segnaletica, 

senso unico alternato e di transito in funzione dell’avanzamento dei lavori;  

- Via Logudoro – dall’incrocio con Via Tirso all’incrocio con Via Gallura per circa m 150,00, con 

istituzione di divieto di sosta con rimozione forzata estesa a tutte le categorie di veicoli, su 

entrambi i lati, come da segnaletica, senso unico alternato e di transito in funzione 

dell’avanzamento dei lavori;  



 

3 

 

- Via Cedrino (loc. Benedeide) – dall’incrocio con Via Tirso all’incrocio con Via Colombo per circa 

m 145,00, con istituzione di divieto di sosta con rimozione forzata estesa a tutte le categorie di 

veicoli, su entrambi i lati, come da segnaletica, senso unico alternato e di transito in funzione 

dell’avanzamento dei lavori;  

- Via Coghinas – dall’incrocio con Via Tirso all’incrocio con Via Colombo per circa m 110,00, con 

istituzione di divieto di sosta con rimozione forzata estesa a tutte le categorie di veicoli, su 

entrambi i lati, come da segnaletica, senso unico alternato e di transito in funzione 

dell’avanzamento dei lavori;  

- Vico Colombo – dall’incrocio con Via Colombo per circa m 70,00, con istituzione di divieto di 

sosta con rimozione forzata estesa a tutte le categorie di veicoli, su entrambi i lati, come da 

segnaletica, senso unico alternato e di transito in funzione dell’avanzamento dei lavori;  

- Via Gucciardini – dall’incrocio con Via Colombo all’incrocio con Via Salvator Angelo de Castro 

per circa m 200,00, con istituzione di divieto di sosta con rimozione forzata estesa a tutte le 

categorie di veicoli, su entrambi i lati, come da segnaletica, senso unico alternato e di transito in 

funzione dell’avanzamento dei lavori;  

- Via Machiavelli – dall’incrocio con Via Colombo all’incrocio con Via Salvator Angelo de Castro 

per circa m 140,00, con istituzione di divieto di sosta con rimozione forzata estesa a tutte le 

categorie di veicoli, su entrambi i lati, come da segnaletica, senso unico alternato e di transito in 

funzione dell’avanzamento dei lavori;  

- Via Mazzini – dall’incrocio con Via G. Garibaldi all’incrocio con Via Salvator Angelo de Castro per 

circa m 200,00, con istituzione di divieto di sosta con rimozione forzata estesa a tutte le categorie 

di veicoli, su entrambi i lati, come da segnaletica, senso unico alternato e di transito in funzione 

dell’avanzamento dei lavori;  

- Via Lanusei – dall’incrocio con Via Amsicora per circa m 140,00, con istituzione di divieto di 

sosta con rimozione forzata estesa a tutte le categorie di veicoli, su entrambi i lati, come da 

segnaletica, senso unico alternato e di transito in funzione dell’avanzamento dei lavori;  

- Via Giovanni XXIII – dall’incrocio con Via Salvator Angelo de Castro per circa m 26,00, con 

istituzione di divieto di sosta con rimozione forzata estesa a tutte le categorie di veicoli, su 

entrambi i lati, come da segnaletica, senso unico alternato e di transito in funzione 

dell’avanzamento dei lavori; 

 - Via E. Fermi – dall’incrocio con Via Giovanni XXIII per circa m 310,00, con istituzione di divieto di 

sosta con rimozione forzata estesa a tutte le categorie di veicoli, su entrambi i lati, come da 

segnaletica, senso unico alternato e di transito in funzione dell’avanzamento dei lavori;  

- Via Kolbe – dall’incrocio con Via Fermi all’incrocio con Via Matteotti per circa m 370,00, con 

istituzione di divieto di sosta con rimozione forzata estesa a tutte le categorie di veicoli, su 

entrambi i lati, come da segnaletica, senso unico alternato e di transito in funzione 

dell’avanzamento dei lavori;  

- Via Matteotti – dall’incrocio con Via Kolbe all’incrocio con Via Alcide de Gasperi per circa m 

215,00, con istituzione di divieto di sosta con rimozione forzata estesa a tutte le categorie di 

veicoli, su entrambi i lati, come da segnaletica, senso unico alternato e di transito in funzione 

dell’avanzamento dei lavori;  



 

4 

 

- Via Don Luigi Sturzo – dall’incrocio con Piazza E. d’Arborea per tutto il giro della Piazza Don 

Luigi Sturzo per circa m 243,00, con istituzione di divieto di sosta con rimozione forzata estesa a 

tutte le categorie di veicoli, su entrambi i lati, come da segnaletica, senso unico alternato e di 

transito in funzione dell’avanzamento dei lavori;  

- Via Angioy – dall’incrocio con Via Cavour all’incrocio con Corso Umberto I per circa m 160,00, 

con istituzione di divieto di sosta con rimozione forzata estesa a tutte le categorie di veicoli, su 

entrambi i lati, come da segnaletica, senso unico alternato e di transito in funzione 

dell’avanzamento dei lavori; 

- Via Cavour – all’incrocio con Via Angioy all’incrocio con Via Amsicora per circa m 125,00, con 

istituzione di divieto di sosta con rimozione forzata estesa a tutte le categorie di veicoli, su 

entrambi i lati, come da segnaletica, senso unico alternato e di transito in funzione 

dell’avanzamento dei lavori; 

È fatta eccezione per i veicoli delle forze di Polizia, delle ambulanze, dei VVFF e di tutti i veicoli 

comunque impegnati in servizio di emergenza, oltre ai veicoli impegnati nei lavori per i quali il 

suddetto provvedimento è richiesto ed emesso. 

Il traffico veicolare sarà deviato come da segnaletica presente sul posto, si prescrive inoltre, che il 

traffico sia regolato mediante movieri incaricati dalla ditta esecutrice dei lavori ogniqualvolta vi sia 

una sensibile riduzione della carreggiata stradale in seguito all’esecuzione dei suddetti  

Si dispone a carico della ditta esecutrice dei lavori quanto di seguito: 

a) dovranno essere osservate le disposizioni di cui all’art. 21 del Codice della Strada, D. Lgs. 285/1992; 

b) dovranno essere osservate le disposizioni contenute negli articoli dal n. 30 al n. 43 e art. 79 (Visibilità 

dei segnali) del Regolamento di esecuzione del C.d.S., D.P.R. 495 del 16.12.1992;  

c) dovranno essere adottati tutti gli accorgimenti necessari e funzionali alla sicurezza e alla fluidità della 

circolazione veicolare e pedonale;  

d) il suolo pubblico, al termine delle lavorazioni riguardanti le vie elencate o tratti delle stesse, dovrà 

essere sgombrato da materiali ed ogni altro impedimento;  

e) circoscrivere e segnalare la zona di manovra dei mezzi meccanici ed eventuale gru e accertarsi che 

durante l’esecuzione dei lavori stessi, nessuno si trovi nel raggio di azione dei mezzi; 

f) il tratto interessato dai lavori dovrà essere adeguatamente protetto a tutela della pubblica incolumità; 

g) la ditta esecutrice dei lavori provvederà tramite propri incaricati: 

• all’informazione alla cittadinanza del divieto istituito con la presente ordinanza mediante 

posa della segnaletica stradale regolamentare di cui al Codice della Strada e al relativo 

Regolamento di esecuzione e attuazione, da collocarsi in loco almeno 48 ore prima 

dell’intervento, nonché di appositi avvisi riportanti gli estremi del presente provvedimento; 

• all’esposizione della segnaletica stradale prevista dal C.d.S. e se necessario, dei dispositivi 

luminosi; 

• oscurare idoneamente la segnaletica permanente contrastante con quella temporanea; 

• rimuovere la segnaletica temporanea e ripristinare quella permanente oscurata o rimossa appena 

il cantiere è terminato; 



 

5 

 

• curare la costante manutenzione la continua efficienza degli impianti; 

• l’adozione di ogni opportuna ed idonea cautela volta alla sicurezza della circolazione veicolare e 

pedonale ed alla tutela della pubblica incolumità; 

 h) dell’avvenuta apposizione della regolare cartellonistica stradale dovrà essere notiziato l’ufficio 

Polizia Locale mediante invio di foto dello stato dei luoghi all’indirizzo PEC 

polizia.locale@pec.comune.cabras.or.it entro 48 ore prima dell’inizio dei lavori. Il termine per 

l’operatività dei suddetti divieti decorrerà dall’apposizione dei relativi cartelli regolamentari e sarà, 

perciò cura del richiedente trasmettere prontamente tale documentazione, a pena di inefficacia del 

presente provvedimento;  

i) la responsabilità di ogni eventuale danno riportato da persone, animali o cose in conseguenza 

dell’esecuzione delle operazioni o delle attività sopra indicate, ferme restando le specifiche responsabilità 

poste a tutela dell’incolumità pubblica e della sicurezza della circolazione, nonché quelle in materia di 

prevenzione degli infortuni sul lavoro, sarà a carico della ditta esecutrice dei lavori, restando il Comune di 

Cabras ed il suo personale tecnico/amministrativo e stradale completamente sollevato ed indenne. 

Il personale addetto all’espletamento dei servizi di Polizia Stradale, di cui all’art. 12 del C.d.S., è incaricato 

della vigilanza sull’esecuzione della presente ordinanza. 

AVVERTE 

Che la presente ordinanza è pubblicata sull’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi; 

Che nei confronti di eventuali trasgressori si procederà nei termini delle vigenti norme in materia; 

Che avverso la presente ordinanza è ammesso ricorso entro 60 giorni dalla pubblicazione al Tribunale 

Amministrativo Regionale Sardegna o entro 120 giorni al Presidente della Repubblica. 

La presente viene inviata: 

• alla soc.CO.ME.CAR. srl; 

• alla stazione Carabinieri Cabras 

                                                 Il Responsabile del Servizio P. L. 
           (Dott. Fabrizio Meloni) 

            _____________________ 

   
 

 

 

 


		2024-10-02T13:41:22+0200
	meloni fabrizio




